Anliegen der Anwohnerinnen und Eigentiimerlnnen zum Ausbau Kettwiger- / Werdener StraBe

Prasentation und Beantwortung der Fragen (sofern nicht anders angegeben) erfolgte durch Frau Mauksch (Fachbereichsleiterin 5-6-10).

15.11.2018

Nr. Anliegen Antwort in der Bijrgerversammlung Kommentar / Hinweise / nachfolgende Prijfungs_ergebnisse
1|Warum muss der Ausbau erfolgen? Von welchen Mangeln ist die Rede? Warum Die Zustandsbewertung der StraRen hat die Noten 4 - 5 ergeben. Es wurden Netzrisse, |Die Oberflachenentwasserung ist vielfach nicht ausreichend. Die Gehwege sind nach
missen nicht z.B. die StockstraRRe oder Kaisersfeld ausgebaut werden, obwohl die Rinnenschaden, Aufbriiche usw. festgestellt, die eine Komplettsanierung erforderlich |aktuellen Regelwerken nicht ausreichend breit dimensioniert. Es herrschen
Schaden dort groRer sind? machen. Gehwegschadden (Stolperkanten etc.) und beengte Verhéltnisse, die die
Verkehrssicherheit beeintrachtigen.
Die StockstraRe und weitere Straen im direkten Umfeld sind im aktuellen
StraBenbauprogramm fiir die ndachsten Jahre vorgesehen.
2|Die Kreuzung Werdener StraRe / MiihlenstraRe weist keine Schaden auf. Der Hinweis wird tGberpriift. Die WBO GmbH wurde hierzu am 16.11.2018 um Priifung
gebeten.
3|In der Prasentation gab es keine Hinweise auf einen geplanten Kanalbau. Wann soll Laut schriftlicher Stellungnahme der WBO GmbH sind keine KanalbaumaBnahmen s. Hinweise zu Nr. 2 und 5
dieser kommen? erforderlich.
4{Wie ist die Vorgehensweise beim Versenden der Einladung? Der Biirger beméngelt, Bezirksblirgermeisterin Frau Radtke antwortet, dass es eigentlich nicht so laufen sollte, | Die Verteilstelle der Bezirksverwaltungsstelle Alt-Oberhausen wird informiert.
dass er keine Einladung erhalten hat, sondern nur zufillig von den Nachbarn von der  |dass einige Eigentiimer / Anwohner keine Einladung erhalten haben.
Blrgerversammlung erfahren hat.
5|Die Entwasserung kann nicht in Ordnung sein, da im Bereich Werdener StralRe 45 die |Die WBO GmbH hat mitgeteilt, dass es keinen Handlungsbedarf gibt. Jedoch wird diese |Information an WBO GmbH bzgl. Neupriifung der Kanalisation und etwaiger
Fahrbahn abgesackt ist. Information zur Priifung an die WBO GmbH weitergegeben. Absackungen am 16.11.2018 zur Prifung weitergeleitet.
6|Der erste Abschnitt der Werdener StraBe zwischen Nathland- und Kettwiger StraRe ist |Die Zustandsbewertung erfolgt nicht durch die Stadtverwaltung, sondern durch die s. vorherige Hinweise
in einem guten Zustand, da er erst vor wenigen Jahren saniert wurde. Laut Meinung  |WBO GmbH. Der Ausbau der Kettwiger- und Werdener StralRe wurde in das
mehrerer Anwohner ist die Werdener StralRe in keinem schlechten Zustand, weshalb  |StraRenbauprogramm aufgenommen und dort beschlossen. Bezirksbirgermeisterin
ein Blirger fragt, ob die beiden StraRen vielleicht mit der StockstraBe oder Kaisersfeld [Frau Radtke sicherte jedoch zu, dass nochmal Giberpriift werden wiirde, ob der Ausbau
verwechselt wurde, da diese eine Sanierung dringender notig hatten. tatsachlich erforderlich ist.
7|Es wird beméngelt, dass die in der Prasentation gezeigten Bilder nicht mehr aktuell Die WBO GmbH wird um nochmalige Uberpriifung des Kanalzustandes gebeten. s. vorherige Hinweise
sein kénnen und davor gewarnt, erforderliche Kanalbauarbeiten nicht im Vorfeld
durchfiihren zu lassen. Auf Nachfrage, ob das Gutachten (Kanal) durch die WBO GmbH
erfolgt ware (Antwort: Ja), weist er darauf hin, dass ein unabhangiger Gutachter
besser ware.
8|Ein Birger fragt, warum nicht nur notwendige Sanierungen erfolgen, z.B. eine neue Der geplante StralRenquerschnitt berticksichtigt aufgrund der geringen Eine oberflachliche Reparatur / Regulierung der Schaden wiirde das Kernproblem
Asphaltdecke oder Gehwegregulierungen, anstatt die Straen komplett neu Querschnittsbreiten nur Minimalstandards. Bezirksblrgermeisterin Frau Radtke (verkehrswidriges Parken, zu schmale Gehwege, problematisch Sichtverhéltnisse) nicht
auszubauen. Darlber hinaus habe er vor Jahren bei der Stadt Oberhausen einmal bzgl. [sicherte eine Kldrung hinsichtlich des Hinweises zu den Griinflachen zu. I6sen. Reparaturmafnahmen wéaren zudem nur Provisorien. Z.B. erfordern die
einer Bezuschussung fir Grinflachen angefragt, die abgelehnt wurde, weshalb er nun angesprochenen Absackungen oder Uberflutungen eine Komplettsanierung des
die Notwendigkeit von Griinflachen nicht nachvollziehen kann. gesamten StraBenaufbaus (Oberbau), um die Probleme und Beeintrachtigungen
langfristig zu I6sen. Die Grinflachen sollen dariber hinaus teilweise als Baum-Rigolen
hergestellt werden, um das Klima ganzjahrig zu verbessern.
9(Ein Birger fragt, ob die Planung tatsachlich mal vor Ort gewesen ist. Er weist darauf Durch die schmalen Querschnitten werden die aktuell giiltigen MindeststandardmaRe |Die Uberflutungsereignisse sind u.a. Ergebnisse der schlechten

hin, dass es bei Regen zu Uberflutungen kommt (Kellerverndssungen) und fiihrt auf,
dass die Stadt Uber 45 Jahre nicht ihrer Verkehrssicherungspflicht nachgekommen sei,
um die Schaden friiher zu beheben. Der Fachbereichleitung attestiert er
Wissensliicken, die seiner Meinung nach bedenklich sind. Weiterhin fragt er, ob die
MaRnahme aufgrund ihrer Baukosten europaweit ausgeschrieben werden muss.

unterschritten, so dass die verfiigbaren Flachen nach aktuellem Regelwerk optimal
ausgenutzt werden sollen. U.a. sollen zukiinftig 6ffentliche Stellplatze ausgewiesen
werden, um dem derzeitig geduldeten verkehrswidrigen Parken entgegen zu wirken
und FulRganger besser zu schiitzen (aktuell werden die Gehwege teilweise zum Parken
mitbenutzt und der Restgehweg dadurch stark eingeschrankt). Die Baukosten liegen
unter dem EU-Schwellenwert, so dass keine europaweite Ausschreibung erfolgen wird.

Oberflachenverhaltnisse und der geringen Anzahl StraRenabldufe. Die Anzahl der
StraBenabldufe entspricht vermutlich dem Versiegelungsgrad zur Zeit der Herstellung.
Flr die vorhandene Versiegelung (Bebauungsgrad) ist diese Anzahl zu gering, weshalb
die StraRenzustandsbewertung diese ebenfalls als mangelhaft auffiihrt.

Der StralRenunterhaltung steht jahrlich nur ein bestimmtes Budget u.a. fiir
Reparaturmafnahmen zur Verfligung. Die StraRenschaden erfordern daher eine
Priorisierung, womit die Sanierungsreihenfolge und -maglichkeit festgelegt wird. Die
Kettwiger- und Werdener Straflen wurden daher erst im StraBenbauprogramm 2018
erstmalig auf die Liste genommen.
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10|Herr Karschti fragt in die Runde, ob a) Gberhaupt jemand fiir die MaBnahme ist Bezirksblirgermeisterin Frau Radtke antwortet darauf, dass die aktuelle Veranstaltung |In der Bilirgerversammlung wird das erste Konzept (Vorplanung) der Verwaltung
(allgemeine Antwort: Nein) und b) die Verwaltung vorher mit jemandem Kontakt die erste Information sei. vorgestellt. Dieses ist nicht endgiiltig festgelegt, sondern stellt das erste (Teil-)Ergebnis
aufgenommen hat (Nein). Er meinte, dass es im Stadtgebiet viele andere MaBnahmen innerhalb des Planungsprozesses dar und soll als Diskussionsgrundlage dienen. Im
mit gleichen Verhéltnissen gabe, so dass die MaRnahme nicht erforderlich ware, falls weiteren Prozess wird es unter Beriicksichtigung der Ergebnisse der
die Sanierung auch technisch anders ginge. Biirgerversammlung weiter ausgearbeitet, womit erforderliche Anderungen (z.B.
Prufungsergebnisse) eingeschlossen sind.
11|Eine Burgerin verweist darauf, dass die Werdener StraRe keine Anlieger-, sondern eine |Die StraBenquerschnitte geben eine Parkmaoglichkeit entsprechend der Vorschriften GemalR §12 Abs. 4 StVO musste auf der Kettwiger- und Werdener Strafle am
Durchgangsstralie ist, auf der generell schneller als mit Tempo 30 gefahren wird. lhrer |nicht her, so dass dieses durch zusatzliche Beschilderung nicht einfach angeordnet Fahrbahnrand geparkt werden. Fiir die restliche Fahrbahn misste hierfiir eine
Meinung nach wirde es ausreichen, das Parken mit zusatzlicher Beschilderung werden kann. Restfahrgasse von mindestens 3,50 m (Rettungsfahrgasse) zur Verfligung stehen (nur
anzuordnen. abschnittsweise, da Begegnungsverkehr). Bei einer vorhandenen
Gesamtfahrbahnbreite von knapp 5,05 m ist im nordlichen Abschnitt (n6rdlich
Frintroper StraRe) daher ein Halten am Fahrbahnrand nicht moglich (erforderliche
Breite: 5,50 m). Die Problematik der beengten Fahrgasse wurde bereits in einem
Ortstermin mit der Feuerwehr besprochen. Da die Gehwege mit ca. 1,00 m Breite zu
gering sind, diirfen sie ebenfalls nicht flir ein halbseitiges Hochbordparken freigegeben
werden. Im Ergebnis ist ein Abstellen von Fahrzeugen im vorgenannten Bereich nicht
moglich. Lediglich der siidliche Abschnitt der Werdener StralRe (Frintroper- bis
MiuhlenstralRe) lasst ein Halten am Fahrbahnrand zu (Fahrbahnbreite 6,50 m). Auch
kénnten in diesem Abschnitt die Gehwege im Bedarfsfall fiir halbseitiges Parken
freigegeben werden (Gehwegbreiten 2,00 m bis 2,50 m).
12|Aus den Reihen der Teilnehmer kommt die Frage, ob der von der Verwaltung Bezirksbilirgermeisterin Frau Radtke ldsst die Anwesenden abstimmen, ob sie gegen Das Abstimmungsergebnis (Ablehnung) wird protokolliert und in der Beschlussvorlage
vorgestellte Ausbauvorschlag ablehnbar ist. die Ausbauplanung sind. Im Ergebnis ist die Mehrheit (fast alle) gegen den geplanten |[fiir die Bezirksverwaltung Alt-Oberhausen aufgenommen.
Ausbau. Zur Neubewertung siehe Hinweise u.a. zu Nr. 2.
Die festgestellten Mangel, mit denen die Erfordernis zum Ausbau festgelegt wurde,
sollen im Nachhinein noch einmal Gberpriift und bewertet werden.
13(Wenn die Strale zukiinftig nicht mehr im Separationsprinzip aufgeteilt ist, werden Alte Die StraBen sollen als verkehrsberuhigte Bereiche ausgebaut werden (vgl. Folie 4).
und Kinder bei Tempo 30 gefahrdet sein. Durch die verschwenkten Fahrgassen soll eine geschwindigkeitsdampfende Wirkung
erzielt werden. In verkehrsberuhigten Bereichen (Schrittgeschwindigkeit) gilt eine
erhohte Sorgfaltspflicht und diese sind barrierefrei.
14|Ein Blrger kommentiert, wenn die Anwohner kein Mitspracherecht bei der Planung Bezirksbilirgermeisterin Frau Radtke weist darauf hin, dass eine Abstimmung s. Hinweis zu Nr. 12
haben, wéren sie entmiindigt. stattgefunden hat und die Teilnehmer daher nicht entmiindigt seien.
15(Ist das Protokoll irgendwo einsehbar? Ja, auf der Internetseite der Stadt Oberhausen (www.oberhausen.de/strassenplanung)
16|Teile der anwesenden Birgerinnen und Birgern sagen aus, dass die Strallen Die StraRen sind als verkehrsberuhigte Bereiche geplant. Verkehrsberuhigte Bereiche werden mit den Verkehrszeichen VZ 325.1 und 325.2
SpielstraBen werden missen, wenn der Ausbau erfolgt. ausgewiesen.
17|Ein Blrger fordert, dass erst die Kanalisation gemacht wird und dann erst die Der Kanalzustand muss noch einmal geprift werden. Die Anzahl der heutigen s. Hinweise zu Nr. 2, 5und 9
Oberflache, da die Keller im Regenfall vernassen. Er weist darauf hin, dass das StraBenablaufe ist aber zu gering und muss im Zuge der Ausbauarbeiten erhoht
Entwésserungsproblem sich in seinem Wohnbereich verschlechtern wird, wenn das werden.
freie Baugrundstiick (Werdener StraRe 45) bebaut werden sollte.
18|Bezirksbiirgermeisterin Frau Radtke wird als Mitglied der Bezirksvertretung Alt- Bezirksblirgermeisterin Frau Radtke bejaht diese Frage. Wenn sich die

Oberhausen gefragt, ob eine Ablehnung der BaumaRnahme durch die
Bezirksvertetung Alt-Oberhausen bindend ware.

Bezirksvertretung Alt-Oberhausen gegen die BaumaRRnahme ausspricht, wird sie nicht
umgesetzt.
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Ein Birger stellt anhand der Informationen in der Prasentation zusammenfassend fest,
dass die BaumaRnahme rund 1,3 Mio. € brutto kosten wird, eine Bauzeit von etwa 12
Monaten geplant ist und die Beteiligung der Eigentiimer bei 65% liegt. Er fragt, ob die
Straflen auch als SpielstralRen oder als Einbahnstrallen gestaltet werden kénnten.

Die Entscheidung zur tatsachlichen Gestaltung steht noch nicht fest.

Die StralRen sollen nach aktueller Planung als verkehrsberuhigte Bereiche ausgebaut
werden (s.0.). Eine "SpielstraBe" kennt die StVO nicht. Jedoch kann eine Beschilderung
mit VZ 250 ("Verbot fiir Fahrzeuge aller Art") und Zusatzzeichen 1010-10 (spielende
Kinder) als eine "Spielstrale" interpretiert werden. Diese Kombination hatte jedoch
zur Folge, dass keinerlei Fahrzeugverkehr (auch kein Anliegerverkehr) und auch kein
Parken erlaubt ware. Hierdurch wiirde sich der vorhandene Parkdruck weiter erhéhen.




